BOSON. — D'un bout à l'autre ton raisonnement me satisfait³.

74, 21-27 ; 77, 6-13 ; 86, 29-87, 6 ; 89, 7-15 ; 95, 13-24 ; 109, 5-23 (contre la divinité du Christ, abusivement déduite des Écritures par les Chrétiens) ; les humiliations du Christ et ses souffrances sont présentées comme l'argument décisif contre la divinité et l'unicité de sa personne : « Nequaquam posse congruere videtur, ut unus idemque tot et tantis contumeliis subderetur et tanta, quanta de illo scriptum est, gloria sublimaretur, ipse morti adiudicaretur et in toto mundo dominaretur, sed magis, si ita necessarium fuit, ut *alter* intelligendus sit, qui illas tantas contumelias sustineret, *alter* uero, qui in sempiternum regnare deberet. Si uero, ut tu asserere

Capitulum VIII

Quod ex genere Adae et de virgine-femina Deum oporteat assumere hominem

405 B

ANSELMUS. — Restat nunc quaerere unde et quomodo assumet Deus humanam naturam. Aut enim assumet eam de Adam, aut faciet novum hominem, quemadmodum fecit Adam de nullo alio homine. Sed si novum hominem facit non ex Adae genere, non pertinebit ad genus humanum quod natum est de Adam. Quare non debet satisfacere pro eo, quia non erit de illo. Sicut enim rectum est, ut pro culpa hominis homo satisfaciatur, ita necesse est, ut satisfaciens idem sit qui peccator aut ejusdem generis. Aliter namque nec Adam nec genus ejus satisfaciatur pro se. Ergo sicut de Adam et Eva peccatum in omnes homines propagatum est, ita nullus nisi vel ipsi vel qui de illis

conaris, proprius dei filius intelligendus sit, multo magis indignum videri debet, ut dicatur quod ipse tanta perferre potuerit » (p. 112, 2-10). On trouvera l'indication des passages du traité concernant la filiation divine du Christ et ses deux natures (avec l'indication des auteurs de l'antiquité chrétienne qui rapportent déjà ces objections) dans l'*Index des arguments*, p. 143-148. Arguments semblables dans la *Disputatio Iudei et Christiani* de G. CRISPIN : aux textes déjà cités (ci-dessus, p. 239, n. 1), on ajoutera ceux qui sont notés à l'*Index argumentorum* (éd. B. Blumenkranz, p. 81, s. v. : *christus, deus, incarnatio*) : le Juif, en particulier, nie que le nom d'*Emmanuel* implique que Dieu se soit fait homme (p. 44, 3-16 = PL 159, 1018 D-1019 A), et, d'une façon générale, il reproche au Chrétien de déformer et de majorer les passages de l'Écriture qu'il retient comme arguments en faveur de la divinité du Christ (*ibid.*, p. 51, 1-12 = PL 159, 1024 A-B : « Violentiam scripture infers et ad fidei uestre assertionem scripturas intorques... » ; cf. p. 56, 15-27 = 1027 D-1028 A). L'attitude des Musulmans, sur ces points, n'est pas plus favorable que celle des Juifs : cf. Erdmann FRITSCH, *o. c.*, p. 102-127 ; et AL GHAZĀLĪ, *Réfutation excellente de la divinité de J.-C. d'après les Évangiles*. Ce dernier ouvrage ne s'attaque pas

Chapitre VIII

Qu'il faut que Dieu assume un homme de la descendance d'Adam et d'un être féminin vierge¹

ANSELME. — Il reste à chercher maintenant d'où et comment Dieu assumera une nature humaine. Ou bien il la prendra d'Adam, ou bien il créera un homme nouveau à la manière dont il a créé Adam, sans recourir à aucun autre être humain. Mais s'il crée un homme nouveau qui ne soit pas de la race d'Adam, cet homme n'appartendra pas au genre humain qui est né d'Adam et, par conséquent, ne devra pas satisfaire pour lui, parce qu'il ne sera pas issu de lui. Car, s'il est juste que l'homme satisfasse pour la faute de l'homme, il est également nécessaire que celui qui satisfait soit le même que le pécheur ou de la même race que lui. Autrement, en effet, ni Adam ni sa race ne satisferaient pour eux-mêmes. En conséquence, de même qu'Adam et Ève sont à l'origine du péché qui s'est propagé dans tous les hommes, pareillement nul autre qu'eux-mêmes ou quelqu'un de leur

seulement aux passages de l'Écriture invoqués par les Chrétiens en faveur de la divinité, des deux natures et de l'unicité de personne du Christ ; il critique, en outre, les « théories échafaudées par les Chrétiens » (p. 26*-37*) : il s'agit des doctrines christologiques, jacobite, melkite et nestorienne, examinées séparément par Al Ghazālī qui en « démontre » l'incohérence et l'irrecevabilité au regard de la saine raison. En restreignant le problème à l'examen des conditions de possibilité de la béatitude de l'homme, abstraction faite des données de la révélation, Anselme évite la discussion directe des arguments scripturaires qui sont opposés au dogme chrétien ; et néanmoins, par cette méthode rationnelle et indirecte, il entend bien « prouver » la vérité des deux testaments, interprétés dans le sens chrétien (cf. CDH II, 22).

1. Titre à peu près identique chez AUGUSTIN, *De Trinitate*, XIII, xviii, 23 : « Cur Filius Dei hominem suscepit de genere Adae, et ex virgine » (PL 42, 1032-1033).

405 C nascitur, pro peccato hominum satisfacere debet. Quoniam ergo illi nequeunt, necesse est, ut de illis sit qui hoc faciet.

Amplius. Sicut Adam et totum genus ejus per se stetisset sine sustentatione alterius creaturae, si non peccasset : ita oportet ut, si idem genus resurgit post casum, per se resurgat et relevetur. Nam per quemcumque in statum suum restituatur : per illum utique stabit, per quem statum suum recuperabit. Deus etiam quando humanam naturam primitus fecit in solo Adam, nec feminam, ut de utroque sexu multiplicarentur homines, facere voluit nisi de ipso, aperte monstravit se non nisi de Adam voluisse facere, quod de natura humana facturum erat. Quapropter si genus Adae per aliquem relevatur hominem qui non sit
406 A de eodem genere : non in illam dignitatem, quam habiturum erat, si non peccasset Adam, et ideo non integre restaurabitur et Dei propositum deficere videbitur ; quae duo inconvenientia sunt. Ergo necesse est ut de Adam assumatur homo, per quem restaurandum est genus Adae.